
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.49 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

CASTELLO DELLA CONTESSA ADELAIDE DI SUSA. APERTURA DEGLI 

SPAZI MUSEALI. DETERMINAZIONE ORARI E TARIFFE DI 

INGRESSO.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale assicura e sostiene la conservazione del 

patrimonio culturale, favorendone la pubblica fruizione e la valorizzazione al fine di preservare 

la memoria della comunità locale e del suo territorio e di promuovere lo sviluppo della cultura; 

 

Ricordato che: 

 nel centro storico di Susa, ricco di storia e di cultura, si erge il castello della 

Contessa Adelaide, punto focale sotto il profilo architettonico e carico di valori e 

significati legati allo scorrere della storia e al suo divenire nei secoli; 

 il Castello è stato oggetto di un programma di ristrutturazione, recupero e 

valorizzazione che lo ha riportato alla sua originaria bellezza e nel corso dell’anno 

2015 hanno avuto inizio i lavori di allestimento del Nuovo Museo Civico della Città di 

Susa; 

 in attesa del completamento definitivo del Museo Civico nella parte relativa 

all’allestimento, sono stati realizzati interventi che hanno consentito, 

progressivamente, l’apertura di alcuni settori espositivi quali il settore archeologico 

al piano terra, la WunderKammer e la riproduzione in scala dell’Arco di Augusto al 

primo piano, la sistemazione del secondo piano con l’allestimento della sezione 

risorgimentale, e del soppalco dove è presente la mostra permanente "Duemila anni 

di clima in Val di Susa - Da Annibale al riscaldamento globale", a cura della Società 

Meteorologica Italiana Onlus; 

 

Dato atto che l’ultimazione delle indagini archeologiche, condotte sotto la Direzione della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino, 

nell’area della platea del Teatro Civico ha portato al recupero una considerevole quantità di 

reperti archeologici di proprietà statale, da destinarsi al Museo Civico; 

 

Evidenziato che tra le linee programmatiche esplicitate nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2021-2023, viene indicata la volontà di perseguire la pianificazione 

integrata delle funzioni e della fruibilità dei beni storici, con particolare riguardo alla gestione 

del Castello quale luogo destinato a Museo Civico, ampliandone fruizione e promozione; 

 

Specificato che questa Amministrazione Comunale intende prevedere, in continuità con gli 

anni precedenti, un’apertura stagionale del Castello di Adelaide e dei relativi spazi museali già 

allestiti, tesa alla valorizzazione e incentivazione del percorso storico archeologico presente e 

dell’area esterna attraverso la realizzazione di iniziative culturali ed eventi; 

Tenuto conto anche dell’attuale e particolare contesto che segue all’emergenza sanitaria 

Covid-19, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare azioni urgenti ed efficaci per il 

sostegno dell’economia del territorio; 

 

Specificato che concluso l’allestimento dei suddetti spazi museali, è volontà di questa 

Amministrazione proseguire nella realizzazione del progetto “Museo civico” provvedendo: 

 all’istituzione del Museo quale luogo della cultura destinato alla pubblica fruizione che 

esplica un servizio pubblico;  

 all’approvazione, da parte del Consiglio comunale, di un Regolamento che ne disciplini 

l’organizzazione, il funzionamento e la determinazione delle tariffe definitive per i 

visitatori; 

 alla progettazione della miglior forma gestionale dell’istituzione museale che assicuri il 

miglior livello di valorizzazione quale centro di propulsione culturale, ai sensi dell’art. 

115 del Dlgs n. 24/2004; 

 

Considerato che, con l’istituzione del Museo, risulterà possibile promuovere e indirizzare 

un’attività dai notevoli risvolti positivi per la comunità locale e di Valle, organizzando eventi 

artistici e rispondendo ad istanze di tipo didattico e di animazione culturale anche in 

collaborazione con altre realtà museali, stimolando le economie locali e ponendosi come punto 

di riferimento nel territorio per lo sviluppo e la conoscenza della storia locale e della sua arte;  



 

Ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra indicate, di dover stabilire un periodo di apertura 

del Castello e degli spazi museali ivi allestiti e di fissare, ancorchè con carattere provvisorio per 

la prossima stagione estiva e fino alla conclusione degli interventi di allestimento museale, le 

tariffe da applicarsi come specifica oblazione di ingresso ai visitatori:  

 APERTURA: dall’11 giugno al 3 ottobre 2021, nelle giornate di venerdì, sabato, 

domenica, dalle ore 10:00 alle ore 13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 18:00; 

 TARIFFE:  

 € 8,00 Intero (27-64 anni); 

 € 4,00 Ridotto (fino a 26 anni e dai 65 anni); 

 Gratuità bambini 0-6 anni; 

 Gratuità Torino+Piemonte Card;  

 

Fatte salve le seguenti ulteriori gratuità per: 

 guide turistiche dell’Unione Europea nell’esercizio della propria attività professionale, 

mediante esibizione di valida licenza rilasciata dalla competente autorità; 

 interpreti turistici dell’Unione Europea quando occorra la loro opera a fianco della guida, 

mediante esibizione di valida licenza rilasciata dalla competente autorità: 

 membri dell’I.C.O.M. (International Council of Museum); 

 motivi di studio, ricerca attestate da istituzioni scolastiche o universitarie, da 

accademie, da istituti di ricerca e di cultura italiani o stranieri, nonché da organi del 

Ministero dei Beni Culturali o da altri uffici dell’Amministrazione Comunale, previa 

presentazione di specifica richiesta da sottoporre all’autorizzazione del Sovrintendente; 

 portatori di handicap e ad un loro familiare o ad altro accompagnatore che dimostri la 

propria appartenenza a servizi di assistenza socio-sanitaria. 

L’Amministrazione potrà prevedere deroghe per particolari occasioni, debitamente motivate, 

per l’esenzione dal pagamento del biglietto di ingresso; 

 

Atteso che le tariffe di cui sopra saranno applicate anche dall’Associazione Abbonamento 

Musei con la quale il Comune di Susa provvede in data odierna all’approvazione della bozza di 

convenzione per gli anni 2021-2023; 

 

Acquisito il parere favorevole rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i in 

ordine alla regolarità tecnica del responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone e 

contabile del responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Visti 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di stabilire il seguente periodo di apertura del Castello e degli spazi museali ivi 

allestiti: dall’11 giugno al 3 ottobre 2021, nelle giornate di venerdì, sabato, domenica, 

dalle ore 10:00 alle ore 13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 18:00. Rimane salva la 

possibilità di ulteriori aperture in occasione di singoli eventi o iniziative. 

 

3. Di fissare le seguenti tariffe da applicarsi ai visitatori per la prossima stagione estiva e 

fino alla conclusione dei lavori di allestimento degli spazi museali, nel modo seguente: 

 € 8,00 Intero (27-64 anni); 

 € 4,00 Ridotto (fino a 26 anni e dai 65 anni); 

 Gratuità bambini 0-6 anni; 



 Gratuità Torino+Piemonte Card. 

 

4. Di dare atto che rimangono salve le seguenti ulteriori gratuità per: 

 guide turistiche dell’Unione Europea nell’esercizio della propria attività 

professionale, mediante esibizione di valida licenza rilasciata dalla competente 

autorità; 

 interpreti turistici dell’Unione Europea quando occorra la loro opera a fianco della 

guida, mediante esibizione di valida licenza rilasciata dalla competente autorità: 

 membri dell’I.C.O.M. (International Council of Museum); 

 motivi di studio, ricerca attestate da istituzioni scolastiche o universitarie, da 

accademie, da istituti di ricerca e di cultura italiani o stranieri, nonché da organi del 

Ministero dei Beni Culturali o da altri uffici dell’Amministrazione Comunale, previa 

presentazione di specifica richiesta da sottoporre all’autorizzazione del 

Sovrintendente; 

 portatori di handicap e ad un loro familiare o ad altro accompagnatore che dimostri 

la propria appartenenza a servizi di assistenza socio-sanitaria. 

L’Amministrazione potrà prevedere deroghe per particolari occasioni, debitamente 

motivate, per l’esenzione dal pagamento del biglietto di ingresso. 

 

5. Di specificare che, ultimato l’allestimento dei suddetti spazi museali, è volontà di 

questa Amministrazione realizzare il progetto di “Museo civico”, provvedendo: 

 all’istituzione del Museo quale luogo della cultura destinato alla pubblica fruizione e che 

esplica un servizio pubblico;  

 all’approvazione, da parte del Consiglio comunale, di un Regolamento che ne disciplini 

l’organizzazione, il funzionamento e la determinazione delle tariffe definitive per i 

visitatori; 

 alla progettazione della miglior forma gestionale dell’istituzione museale che assicuri il 

miglior livello di valorizzazione quale centro di propulsione culturale, ai sensi dell’art. 

115 del Dlgs n. 24/2004. 

 

6. Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta a carico del bilancio 

comunale alcuna spesa e che le entrate previste saranno accertate sull’apposito capitolo 

3039/2/2 denominato “proventi per visite museo al Castello” - esercizi 2021-2023. 

 

7. Di demandare al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone gli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 

8. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi di legge, 

con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per 

alzata di mano. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


